ĠĢaret edilen tasnife göre Abbâsî Devleti‘nin ikinci dönemi, Halîfe Mütevek-

kil‘in 232/847 yılında tahta oturmasıyla baĢlar ve Hülâgû‘nun Bağdat‘ı iĢgal

ederek Abbâsîler‘i ortadan kaldırmasına kadar devam eder. Devletin durakla-

ma ve gerileme dönemi olarak kabul edilen ve kendi içerisinde dörde ayrılan bu

uzun devrenin ilk safhasını teĢkil eden ―Türk Dönemi‖ devletin yükseliĢ ve dü-

ĢüĢ çizgisi dikkate alınarak 232/847 yılından baĢlatılmakta ise de, bu döneme

damgasını vuran Türkler‘in devlet üzerindeki etkisini dikkate alarak bunu

halîfelik merkezinin Bağdat‘dan Sâmerrâ‘ya taĢınmasına 221/836 kadar geri

götürmek mümkündür.29 Nitekim eserinde bu dönemin sonuna kadar Türkler'in

Ġslâm tarihindeki rolünü ele alan Hakkı Dursun Yıldız, ―Hilâfet merkezinin Bağ-

dat‘tan Sâmerrâ‘ya nakli, Türkler‘in Abbâsî Ġmparatorluğu dâhilinde nüfuzları-

nın ne derece tesirli olduğunu açıkça göstermektedir.

muĢtur.132

Halîfe Müktefî kaynaklarda domuz hastalığı olarak ifade edilen bir hastalı-

ğa yakalanmıĢ, hastalığı aylarca sürmüĢ ve bu hastalık sebebiyle 295/908 yı-

lında 12 veya 13 Zilkâde ayında vefat etmiĢtir. 32 veya 33 yaĢında vefat eden

Müktefî Billâh 6 yıl 6 ay tahtta kalmıĢtır.133

8. RÂZÎ BĠLLÂH‘IN ÖLÜMÜ

Yirminci Abbâsî Halîfesi Râzî Billâh‘ın asıl ismi Ebû Ġshâk Muhammed (Ah-

med) b. Muktedir Billâh Ca‘fer b. Mu‘tazıd Billâh Ahmed b. Muvaffak b. Müte-

vekkil, el-HâĢimî, el-Abbâsî‘dir.134 Künyesi Ebû Ġshâk‘tır. Annesi Zalûm isimli bir

ümmüveleddir.135 297/909 yılında doğmuĢtur.136

Halîfe Râzî Billâh 329/940 yılında Rebîülevvel ayında Bağdat‘ta vefat et-

ti.137 Mes‘ûdî normal bir ölümle yatağında öldüğünü138 söylerken bazı tarihçiler

ölüm sebebinin istiskâ‘139 (vücudun bazı yerlerinde su toplanması) hastalığı ol-

duğunu rivâyet ederler.140 Adam Mez ise Râzî Billâh‘ın midesi rahatsız olduğu